[image: image1.emf]
Российская Федерация

Фроловская районная Дума

Волгоградской области
Р Е Ш Е Н И Е
«27»  марта  2017г.                                                                                               №  40/300

О проекте решения

«О внесении изменений

и дополнений в Устав Фроловского

муниципального района

Волгоградской области»

           В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фроловская районная Дума

      Р Е Ш И Л А:

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Фроловский район Волгоградской области».

2. Официально опубликовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Фроловского муниципального района Волгоградской области» одновременно с настоящим решением.

3. Участие граждан в обсуждении и проведения публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Фроловского муниципального района Волгоградской области» проходит в соответствии с  Порядком учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Фроловский район Волгоградской области», принятым решением Фроловской районной Думой от 21.07.2008г № 38/277 и опубликованным  в газете «Вперед» № 92-93 от 02.08.2008г.

4. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Фроловский район Волгоградской области» на «18» апреля 2017 г. на 10 часов 00 минут по адресу: Волгоградская область г. Фролово ул. Фрунзе, 87 Администрация Фроловского муниципального района, зал заседаний.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Фроловского муниципального района-

председатель Фроловской районной Думы

     ________
А.М. Кругляков

     Проект

к решению Фроловской

районной Думы

от «27»  марта  2017г. № 40/300

Российская Федерация

Фроловская районная Дума
Волгоградской области
Р Е Ш Е Н И Е
от «___»                  2017 г.

                № _____
О внесении изменений и дополнений

в Устав Фроловского муниципального

 района Волгоградской области

Руководствуясь Федеральным законом от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статьей 27 Устава Фроловского муниципального района Волгоградской области, Фроловская районная Дума
Р Е Ш И Л А :

1. Внести в Устав Фроловского муниципального района Волгоградской области, принятый решением Фроловской районной Думы Волгоградской области от 02.06.2005 N 40/196 «О принятии устава муниципального образования Фроловский район Волгоградской области в новой редакции» (в редакции решений от  06.12.2006 N 17/109, от 05.11.2007 N 27/200, от 03.09.2008 N 40/295, от 30.01.2009 N 47/342, от 30.04.2009 N 50/361, от 31.07.2009 N 54/385, от 25.09.2009 N 56/406, от 30.04.2010 N 11/81, от 29.10.2010 N 16/135, от 24.12.2010 N 19/159, от 29.04.2011 N 25/193, от 24.06.2011 N 27/210, от 25.11.2011 N 32/254, от 25.05.2012 N 39/310, от 26.10.2012 N 45/368, от 26.07.2013 N 56/443, от 30.08.2013 N 58/459, от 31.01.2014 N 64/504, от 25.04.2014 N 67/533, от 30.05.2014 N 68/545, от 25.07.2014 N 70/561, от 09.09.2014 N 75/587, от 31.10.2014 N 2/12, от 08.12.2014 N 5/30, от 31.03.2015 N 9/58, от 31.03.2015 N 9/59, от 05.06.2015 N 11/77, от 31.07.2015 N 12/95, от 02.11.2015 N 18/138, от 02.11.2015 N 18/139, от 11.12.2015 N 20/156, от 29.01.2016 № 23/169, от 27.05.2016 № 27/206, от 25.11.2016 № 34/250) следующие изменения:

1.1. Подпункт 14 пункта 1 статьи 5 Устава, определяющей перечень вопросов местного значения Фроловского муниципального района, изложить в следующей редакции:

«14) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»

1.2. Части 6 и 8 статьи 19 Устава, определяющей статус, порядок избрания и прекращения полномочий главы Фроловского муниципального района, изложить в следующей редакции:

«6. В случаях, когда глава Фроловского муниципального района временно    (в связи с болезнью или отпуском) не может исполнять свои обязанности, их исполняет один из заместителей главы Фроловского муниципального района. Временное исполнение обязанностей главы Фроловского муниципального района возлагается распоряжением главы Фроловского муниципального района.

В случае невозможности издания главой Фроловского муниципального района указанного распоряжения или в случае временного отстранения от должности в установленном законом порядке либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу временное исполнение обязанностей главы Фроловского муниципального района возлагается решением районной Думы  на одного из заместителей главы  Фроловского муниципального района, а при их отсутствии – на иное должностное лицо администрации Фроловского муниципального района в соответствии с распределением должностных обязанностей в администрации Фроловского муниципального района или депутата  районной Думы  в течение 10 дней со дня наступления данных событий.

8. Решение о досрочном прекращении полномочий главы Фроловского муниципального района, возложении временного исполнения обязанностей главы Фроловского муниципального района на заместителя главы Фроловского муниципального района, иное должностное лицо, указанное в части 6 настоящей статьи или депутата районной Думы  и назначении конкурса по отбору кандидатур на должность главы Фроловского муниципального района принимается районной Думой в течение 10 дней после дня поступления в районную Думу документов, свидетельствующих о появлении основания для досрочного прекращения полномочий главы Фроловского муниципального района.

Полномочия главы Фроловского муниципального района считаются прекращенными со дня наступления события, являющегося основанием для досрочного прекращения полномочий главы Фроловского муниципального района, если иное не предусмотрено решением районной Думы  о досрочном прекращении полномочий главы Фроловского муниципального района.

В случае отставки главы Фроловского муниципального района по собственному желанию, если районная Дума не примет решение о досрочном прекращении полномочий главы Фроловского муниципального района и возложении его обязанностей на заместителя главы Фроловского муниципального района или иное должностное лицо администрации Фроловского муниципального района в указанный срок, то полномочия главы Фроловского муниципального района считаются прекращенными со следующего дня после истечения указанного срока».

1.3. Часть 3 статьи 27 Устава, определяющей порядок принятия устава Фроловского  муниципального района, порядок внесения в него изменений и (или) дополнений, изложить в следующей редакции:

 «3. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения районной Думы о внесении изменений и дополнений в устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Волгоградской области или законов Волгоградской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Фроловского муниципального района-

председатель Фроловской районной Думы

     ________
А.М. Кругляков